
Міністерство освіти і науки України 
Сумський державний університет 

 
Рішення вченої ради університету з питання: 

«Наукова діяльність студентів як пріоритетна складова Цільової комплексної 
програми «Організація наукової роботи студентів в органічному поєднанні з 

навчальним процесом»» 
 

Розглянувши питання «Наукова діяльність студентів як пріоритетна складова Цільової 
комплексної програми «Організація наукової роботи студентів в органічному поєднанні з 
навчальним процесом»» вчена рада зазначає, що за рахунок реалізації основних завдань та 
заходів Цільової комплексної програми у продовження взятого курсу на модель університету, 
що сповідує ідеологію університету дослідницького типу, якому притаманна органічна єдність 
наукового і навчального процесів, в університеті відбулась активізація студентської наукової 
діяльності та поглиблення її взаємодії з навчальним процесом. Так, зокрема: 

– у 2015 році створено Наукове товариство студентів (слухачів), аспірантів, докторантів і 
молодих вчених (далі – НТСА); 

– набуття фундаментальних та загальних компетентностей дослідницького спрямування, 
уніфікованих для галузі (споріднених галузей) знань стало обов’язковою компонентою 
бакалаврських освітніх програм; 

– підвищено роль дослідницької компоненти в магістерських освітніх програмах з 
обов’язковим виділенням освітніх компонентів, що забезпечують як розвиток загальних 
дослідницьких компетентностей, умінь та навичок міждисциплінарної командної роботи, так 
і дослідницьких компетентностей за відповідною спеціальністю.  

– проводиться системна робота із залученням Правління НТСА зі створення та 
удосконалення нормативної бази, дія якої спрямована на стимулювання науково-навчальної 
роботи студентів; 

– талановита студентська молодь постійно залучається до виконання науково-дослідних 
робіт з оплатою праці; 

– створене середовище для розвитку різноманітних форм науково-навчальної та наукової 
діяльності студентів, зокрема, практикується організація молодіжних наукових творчих 
об'єднань; 

– продовжується практика проведення студентської конференції «Перший крок у науку», 
до роботи якої щорічно залучається понад 200 студентів молодших курсів та школярів, та яка 
допомагає студентам обрати відповідних наукових керівників; 

– у співавторстві зі студентами щорічно публікується понад 200 статей та в середньому 
1,5 тис. тез доповідей у матеріалах конференцій; 

– студенти СумДУ активно приймають участь у Всеукраїнському конкурсі студентських 
наукових робіт з галузей знань і спеціальностей та за кількістю призових місць щорічно 
забезпечують університету перший показник серед усіх закладів вищої освіти України; 

– за підсумками проведення Всеукраїнських студентських олімпіад останніми роками 
СумДУ займає місця у першій п’ятірці лідерів серед усіх закладів вищої освіти України; 

– створено координаційну раду з підтримки університетських стартапів, якою спільно з 
правлінням НТСА забезпечується результативна участь університетських команд у 
всеукраїнських та міжнародних конкурсах пов'язаних зі стартапами та інноваціями; 

– у 2016 р. запроваджено гранти НТСА для студентів та аспірантів спрямовані на 
фінансування досліджень та прикладних розробок, які можуть бути комерціалізовані, зокрема, 
через створення стартапів; 



– впроваджено практику надання додаткових балів вступникам до аспірантури, які мають 
наукові здобутки (наукові статті, призові місця в конкурсах наукових робіт та олімпіадах, 
охоронні документи). 

Незважаючи на досягнуті результати, вчена рада вважає, що існують окремі проблемні 
питання вирішення яких потребують додаткової уваги, зокрема, пов’язані з розвитком 
інструментів мотивації студентів та їх потенційних наукових керівників до наукової 
діяльності, у тому числі з оплатою праці, механізмів доаспірантської підготовки, 
організаційно-методичного забезпечення навчального процесу та формуванням середовища 
для розкриття і реалізації інтелектуального та інноваційного потенціалу студентів тощо.  

 
З огляду на вищезазначене вчена рада університету постановляє: 

 
1. Проект Цільової комплексної програми «Організація наукової роботи студентів в 

органічному поєднанні з навчальним процесом» прийняти за основу. 
2. Першому проректору, проректору з наукової роботи спільно з правлінням НТСА у 

термін до 01 квітня 2019 р. доопрацювати проект Цільової комплексної програми, з 
урахуванням поданих пропозицій, зокрема у частинах: 

– систематизації та оптимізації діяльності молодіжних наукових творчих об’єднань; 
– формування системи доаспірантської підготовки; 
– запровадження механізму оцінювання освітніх програм підготовки бакалаврів та 
магістрів за показником «Поєднання наукової роботи з освітнім процесом»; 
– статистичних показників науково-навчальної роботи зі студентами та їх аналізу 

тощо, та подати його на затвердження вченої ради університету. 
 

Схвалено вченою радою СумДУ.  
Протокол №09 від 21 лютого 2019 р.  
 
Голова вченої ради         А.В. Васильєв  
 

Секретар          А.І. Рубан 
 

 


